
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 33 - Nº. 30              28 de julho de 2023                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

- www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 13 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto  Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

trabalho em caso de recebimento e deferimento de 26 (vinte e seis) a 50 (cinquenta) inscrições de candidatos § 2º - 
Os servidores que atuarem como aplicadores dos exames para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua 
Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-Bras) no âmbito do Posto Aplicador da Universidade Federal de Ouro Preto 
receberão a GECC na folha de pagamento após tais aplicações serem devidamente comprovadas pelos 
coordenadores das aplicações, dentro do prazo estabelecido pela referida Pro-Reitoria. Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Eleonardo Lucas Pereira, Pró-Reitor de Planejamento e Administração. Anderson 
Antonio Gamarano, Diretor de Relações Internacionais. 
 

Atos da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - PROPPI 
 

PORTARIA PROPPI/REITORIA-UFOP Nº 04/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023 
O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da 
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria Reitoria nº 94, de 18 de março de 2021, Considerando o 
Estatuto e o Regimento Geral da UFOP; Considerando os Artigos 1º e 2º da Portaria PROPPI/Reitoria-UFOP nº 03, 
de 08 de fevereiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º Designar, para a composição das comissões de verificação para 
validação da autodeclaração racial dos candidatos aprovados nos processos seletivos dos cursos de pós-graduação 
da UFOP em reserva de vagas para negros (pretos e pardos), os servidores a seguir identificados, além de 
representantes discentes indicados pelo NEABI - UFOP e pelo Coletivo Negro Braima Mané: 

MATRÍCULA TIPO DE REPRESENTAÇÃO 

1.050.103 SERVIDOR(A) 
2.234.872 SERVIDOR(A) 
1.399.488 SERVIDOR(A) 
1.971.681 SERVIDOR(A) 
1.748.414 SERVIDOR(A) 
2.189.644 SERVIDOR(A)/NEABI 
2.230.912 SERVIDOR(A) 
1.123.648 SERVIDOR(A) 
3.087.460 SERVIDOR(A) 
1.099.407 SERVIDOR(A)/NEABI 
2.319.574 SERVIDOR(A) 
2.971.608 SERVIDOR(A) 
1.536.676 SERVIDOR(A) 
1.893.670 SERVIDOR(A) 
2.230.499 SERVIDOR(A)/NEABI 
1.716.145 SERVIDOR(A)/NEABI 
6.419.027 SERVIDOR(A) 
1.671.666 SERVIDOR(A) 
16.2.3435 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
2.015.302 SERVIDOR(A) 
202110360 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
19.1.3043 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
20.1.3111 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
202.110.361 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
1.927.082 SERVIDOR(A) 
202.210.416 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 
1.714.357 SERVIDOR(A) 
2.263.116 DISCENTE/COLETIVO NEGRO 

 

 Art. 2º A atuação da comissão instituída neste instrumento será orientada pelas normas estabelecidas na Portaria 
PROPPI/Reitoria-UFOP nº 03, de 08 de fevereiro de 2022 e com base nos documentos enviados pelos candidatos, 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 33 - Nº. 30              28 de julho de 2023                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

- www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 13 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto  Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

conforme Portaria PROPPI/Reitoria 09, de 07 de julho de 2021. Art. 3º As bancas serão convocadas sob demanda, 
para atender aos processos seletivos realizados durante os próximos doze meses. Art. 4º Esta portaria entra em 
vigor nesta data. Ouro Preto, 24 de julho de 2023.  THIAGO CAZATI, Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação. 
 

Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - ICEB 
 

PORTARIA ICEB Nº 7, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Nomeia e reconduz membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Estatística. A Diretora 
do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Processo SEI nº 23109.009596/2023-03, RESOLVE: Art. 1º Reconduzir os 
docentes Carolina Silva Pena, Diana Campos de Oliveira e Ricardo Tavares, lotados no Departamento de 
Estatística, na função de membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Estatística, por um 
período de três anos. Art. 2º Nomear o docente Flávio dos Reis Moura, lotado no Departamento de Estatística, para 
a função de membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Estatística, por um período de 
três anos. Art. 3º Determinar que os efeitos desta Portaria retroajam a 20 de julho de 2023. PATRÍCIA DE ABREU 
MOREIRA, Diretora em exercício. 
 

Atos da Escola de Minas - EM 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 029/2023 De 25 de julho de 2023 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Reitoria Nº 95, de 09 de março de 2023, pela Resolução Cuni 2459 e pela Resolução Cuni 2460, 
RESOLVE: Designar o docente Flávio Affonso Ferreira Filho como representante do Deurb para o suporte técnico à 
Comissão de Biblioteca da Escola de Minas.  JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA JÚNIOR, Diretor. 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 030/2023 De 25 de julho de 2023 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Reitoria Nº 95, de 09 de março de 2023, pela Resolução Cuni 2459 e pela Resolução Cuni 2460, 
RESOLVE: Designar a docente Clarisse Martins Vilella como representante do Dearq para o suporte técnico à 
Comissão de Biblioteca da Escola de Minas.  JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA JÚNIOR, Diretor. 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 031/2023 De 25 de julho de 2023 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Reitoria Nº 95, de 09 de março de 2023, pela Resolução Cuni 2459 e pela Resolução Cuni 2460, 
RESOLVE: Designar o docente Alberto de Freitas Castro Fonseca como representante do Deamb para o suporte 
técnico à Comissão de Biblioteca da Escola de Minas.  JOSÉ ALBERTO NAVES COCOTA JÚNIOR, Diretor 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 032/2023 De 25 de julho de 2023 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Reitoria Nº 95, de 09 de março de 2023, pela Resolução Cuni 2459 e pela Resolução Cuni 2460, 
RESOLVE: Designar os docentes relacionados abaixo para o suporte técnico à Comissão de Biblioteca da Escola de 
Minas:  - Marcela Paula Grobério como representante do Deciv; - Rovadávia Aline de Jesus Ribas, como 
representante do Programa de Pós-Graduação em Engenharia das Construções  Mecom; - Amilton Rodrigues da 
Silva, como representante do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil - Propec. JOSÉ ALBERTO NAVES 
COCOTA JÚNIOR, Diretor. 
 

PORTARIA ESCOLA DE MINAS Nº 033/2023 De 25 de julho de 2023 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Reitoria Nº 95, de 09 de março de 2023, pela Resolução Cuni 2459 e pela Resolução Cuni 2460, 
RESOLVE: Designar os docentes relacionados abaixo para o suporte técnico à Comissão de Biblioteca da Escola de 
Minas:  - Artur Camposo Pereira, como representante do Demet; - Gilberto Henrique Tavares Álvares da Silva, como 


